CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU -- ~Ril.-~~--~,·~-'-"·~
FLS. _.Q_Q,f._ ____ ·

DESPACHOS

Processo nº 053/2019

Recebido nesta data: .............. 31 JAN 2019

Prazo para apreciação até: ... 11 JUL 2019

Para ser julgado objeto de deliberação.

Araraq uara, ___ O---J--1-E_V_,.. _20_19-=---

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

PROC. QS.) I ( 3'
C.M .~,)~ ----? · -·--- ..... ,;;.. .. ··--·

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUr-k-U'. _ IÇ ,

~LS

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 037 / 20 1":lu·"" · (pttP' NVI , 1

Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação
de sistema eletrônico de alarme detector de gás
nos estabelecimentos que menciona e dá outras
providências.

!-'·
t::r·.

Art. 1 º Ficam obrigados a implantar o sistema eletrônico de alarme sonoro e ~:
t·· ~'

luminoso de detector de gás liquefeito de petróleo e similares, os seguintes;_:;:,
estabelecimentos: t~:

t: ) .:::;:,

I - centros comerciais; ~;;

11 - restaurantes;

III- lanchonetes;

IV - cozinhas industriais;

V- hotéis;

VI - centrais de distribuição de gás encanado;

VII - lavanderia a gás; e

VIII - demais estabelecimentos comerciais ou industriais que revendam ou
façam uso de gás liquefeito de petróleo ou similares.

Art. 2º O não cumprimento desta lei sujeitará o infrator às seguintes
penalidades:

I- notificação, sendo fixado prazo de até 30 (trinta) dias para o cumprimento
no disposto do art. 1 º;

11 - decorrido o prazo especificado no inciso I deste artigo e constatado o não
cumprimento desta lei, será cobrada multa na ordem de 10 (dez) UFMs (Unidades Fiscais
Municipais);

III - decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aplicação da multa
prevista no inciso 11 deste artigo, sem que seja constatado o cumprimento desta lei, a
multa será aplicada pelo seu dobro; e

IV - decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aplicação da multa
prevista no inciso III deste artigo, e persistindo a infração, além da cobrança da multa,
acarretará sucessivamente ao infrator:

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

sSr
l:S:1 .......
(l)
co
(j\

- c•
:-.:c•
:=:; .-.
~
:I:
~
~;

~
?-i ;,g
.-·-·
~~

~
~

I l
.!.

a) em suspensão do alvará de funcionamento por cento e vinte dias;

b) na cassação do alvará de funcionamento.

C.M.

Parágrafo único. A suspensão só será cancelada depois da implantação de que
trata esta lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 180 (cento e oitenta) dias.

Sala de Sessões Plínio de Carval

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

Os vazamentos precisam ser evitados, pois são a causa da maioria dos
acidentes com gás nas áreas industrial, doméstica ou pública. Eles ocorrem por variados
motivos e podem provocar explosões, incêndios, sendo uma das ameaças mais comuns ao
meio ambiente.

É notória a evolução do mercado de uso do gás combustível como alternativa
energética, que cada vez mais deve estar presente no dia a dia dos consumidores. Dentro
deste prisma, é fundamental o estabelecimento de requisitos concretos que almejem a sua
confiabilidade.

As atividades de instalação de gás e seus respectivos equipamentos de
utilização merecem atenção especial, em função de seus aspectos de segurança.

Portanto, como medida preventiva, no sentido de evitar tais ocorrências, o uso
de equipamentos detectores de vazamento tem sido largamente empregado, assumindo,
desta maneira, uma importância muito grande quando se trata da proteção ao meio
ambiente, onde pessoas ou populações podem ser atingidas seriamente.

A sua instalação deve obedecer aos critérios estabelecidos nas Normas
Técnicas Nacionais (ABNT).

Esta medida vem sendo adotada em diversos Estados da nossa Federação com
resultados significantes.

Diante do exposto, peço atenção dos Nobres Pares para a aprovação deste
importante projeto.

Sala de sessões Plínio de Carvalh

Vereador - 1 º Secretário

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº 053/2019

Senhor Presidente,

FLS. _...:::~--......

PROC. ~,....;.-.c~~"fr

C.M.

Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes m ormaçoes,_para e imçao o nto para sua correta tram1taçao: 'f df'-d . -

Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum:
ORDINÁRIO ÚNICA MAIORIA SIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBÓLICA
19 FEV 2019 18 JUL 2019

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Urbano Ambiental;

Arara ~; !('!i , V9'l e;« }'ll~ de 2019.

Ú r Jr 1r11\ .~S.,~
VALDEMAR MAR IN~ NE rü MOUCO MENDONÇA

Diretdr Legif., lativo

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

~~"""""~'"lt:.~,.,..~~
,t:HJt 0 .. ..,M.

0
• · · .

' .. , u em uni · -
ter - ca dlscuesão

mos do artigo 245 do - e Votaçãc;, nolõ
Araraquara ' Regimento Interno,

' . " " • • • " O. R .• Z 19 •
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P~e . .

••ooatsonoo ••

Retoma à Comissão . e justiça, Legislação e~~--~
para eiaboração da réd~çãÓ final. ç l

I
I

I
! -· I

-----1-\7'--f---·-~---- /
_ _j

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Número o 6 2 7 /2019

AUTOR: Vereador Elias Chediek

DESPACHO: PREJUDICADO

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 037/2019, acompanhado de Substitutivo

INTERESSADO: Vereador e Primeiro Secretário Lucas Grecco

ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de sistema eletrônico de
alarme detector de gás nos estabelecimentos que menciona e dá outras
providências.

Nos termos do artigo 240-A do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro à Mesa vista, pelo prazo de 01 (um) dia, da proposição acima referida,
constante do Item n° 1 O da Ordem do Dia da 1 02a Sessão Ordinária.

Sala de Sessões 'Plínio de Carvalho', 02 de abril de 2019.

Elias Chediek
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
P~"::Jl::t~ :~ OI f I

Resp. 9,
....... FOLHA DE VOTAÇÃO

Requerimento de vista por 01 (um) dia ao Substitutivo ao Projeto de
Lei nº 037/2019, do Vereador e Primeiro Secretário Lucas Grecco, que

PROPOSIÇÃO: dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de sistema eletrônico
de alarme detector de gás nos estabelecimentos que menciona e dá
outras providências.

AUTOR: Vereador Elias Chediek
Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de sistema eletrônico

ASSUNTO: de alarme detector de gás nos estabelecimentos que menciona e dá
outras providências

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
Maioria simples- Votação nominal requerida pelo Vereador Elias Chediek

Nº
01

02

03

04

os
06
07

08

09

10

11

12

13
14
15
16
17
18

VEREADOR SIM
TONINHO DO MEL ~

L_

EDIO LOPES ~\\\CC
EDSON HEL ~\\ ~t_
ELIAS CHEDIEK ~
DELEGADO ELTON NEGRINI ")
CABO MAGAL VERRI -
GERSON DA FARMÁCIA s
JÉFERSON YASHUDA

... <
JOSÉ CARLOS PORSANI ~
ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO) 1\\'JSEJJ
JULIANA DAMUS ..._
LUCAS GRECCO -/

TENENTE SANTANA A/AD
PAULO LANDIM -
RAFAEL DE ANGELI .S:
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA -~
ROGER MENDES ~ ----:---'...-

THAINARA FARIA .~u ~ tt:,
Sala de sessões Plínio de Carvalho, -----ºl;ABR. 29_19_

Primeiro Secretário

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

NÃO

1JL
Jié
-1F

.__

-/

f(
-
-
-

(E_
tJ,
}V

\ r>\' f\
AI --
h/

j :.-c
I I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA . ,h, oti
l P ro~. ·, _
Resp

FOLHA DE VOTAÇÃO
-- ~-

PROPOSIÇÃO: Substitutivo ao Projeto de Lei nº 03 7/2019

AUTOR: Vereador e Primeiro Secretário Lucas Grecco
Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de sistema eletrônico

ASSUNTO: de alarme detector de gás nos estabelecimentos que menciona e dá
outras providências.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
Maioria simples- Votação nominal requerida pelo Vereador José Carlos

Porsani

Nº
01

02

03

04

os
06

07

08

09

10

11

12

13

14
15

16
17
18

VEREADOR SIM

TONINHO DO MEL 5
EDIO LOPES Ali)
EDSON HEL Avs
ELIAS CHEDIEK C)
DELEGADO ELTON NEGRINI s
CABO MAGAL VERRI 5
GERSON DA FARMÁCIA s
JÉFERSON YASHUDA 5
JOSÉ CARLOS PORSANI ;
ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO) .. fi_ (/~
JULIANA DAMUS 5
LUCAS GRECCO 5
TENENTE SANTANA _;t/ Aé>
PAULO LANDIM s
RAFAEL DE ANGELI 5
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA 5
ROGER MENDES 'j
THAINARA FARIA .Al/S E

Sala de sessões Plínio de C rvalho, __ O 7 ABR. JIDL_

Primeiro Secretário

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

NÃO

-
r;-;/rt:
ç;V(ft -._;;,

-
~

-~

---
~)1(6

·-~
t/0 74-

,_;.; I

_.)

._...)

--
}/J c;.

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o
que deliberou o plenário em sessão ordinária de 02 de abril de 2019, aprovando o
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 037/2019, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 037/2019

Dispõe sobre a obrigatoriedade de
implantação de sistema eletrônico de alarme
detector de gás nos estabelecimentos que
menciona e dá outras providências.

Art. 1° Ficam obrigados a implantar o sistema eletrônico de alarme sonoro
e luminoso de detector de gás liquefeito de petróleo e similares os seguintes
estabelecimentos:

I - centros comerciais;
11 -restaurantes;
111 - lanchonetes;
IV- cozinhas industriais;
V- hotéis;
VI - centrais de distribuição de gás encanado;
VIl - lavanderia a gás; e
VIII- demais estabelecimentos comerciais ou industriais que revendam ou

façam uso de gás liquefeito de petróleo ou similares.

Art. 2° O não cumprimento desta lei sujeitará o infrator às seguintes
penalidades:

I - notificação, sendo fixado prazo de até 30 (trinta) dias para o
cumprimento do disposto no art. 1 °;

li - decorrido o prazo especificado no inciso I deste artigo e constatado o
não cumprimento desta lei, será cobrada multa na ordem de 1 O (dez) Unidades Fiscais
Municipais;

111 - decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aplicação da multa
prevista no inciso 11 deste artigo, sem que seja constatado o cumprimento desta lei, a
multa será aplicada pelo seu dobro; e

IV - decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aplicação da multa
prevista no inciso 111 deste artigo, e persistindo a infração, além da cobrança da multa,
acarretará sucessivamente ao infrator:

a) suspensão do alvará de funcionamento por 120 (cento e vinte) dias; e
b) cassação do alvará de funcionamento.

O E ltl~llA lo

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a contar de 180 (cento e oitenta) dias.

2

-._.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 087/2019

Fol ha~J.-
Proc. O , I

1 Resp.

PROJETO DE LEI NÚMERO 037/2019
INICIATIVA: VEREADOR E PRIMEIRO SECRETÁRIO LUCAS

GRECCO

Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de
sistema eletrônico de alarme detector de gás nos
estabelecimentos que menciona e dá outras
providências.

Art. 1º Ficam obrigados a implantar o sistema eletrônico de alarme sonoro e luminoso
de detector de gás liquefeito de petróleo e similares os seguintes estabelecimentos:

I -centros comerciais;
11- restaurantes;
111 -lanchonetes;
IV- cozinhas industriais;
V- hotéis;
VI- centrais de distribuição de gás encanado;
Vil -lavanderia a gás; e

VIII- demais estabe lecimentos comerciais ou industriais que revendam ou façam uso de
gás liquefeito de petróleo ou similares.

Art. 2º O não cumprimento desta lei sujeitará o infrator às seguintes penalidades:
I- notificação, sendo fixado prazo de até 30 (trinta) dias para o cumprimento do disposto

no art. 1º;
11 - decorrido o prazo especificado no inciso I deste artigo e constatado o não

cumprimento desta lei, será cobrada multa na ordem de 10 (dez) Unidades Fiscais Municipais;
111 -decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aplicação da multa prevista no

inciso 11 deste artigo, sem que seja constatado o cumprimento desta lei, a multa será aplicada pelo seu
dobro; e

IV - decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aplicação da multa prevista no
inciso 111 deste artigo, e persistindo a infração, além da cobrança da multa, acarretará sucessivamente
ao infrator:

a) suspensão do alvará de funcionamento por 120 (cento e vinte) dias; e
b) cassação do alvará de funcionamento.

Parágrafo único. A suspensão só será cancelada depois da implantação de que trata esta
lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de
180 (cento e oitenta) dias.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ A A, a s 03 (três) dias do mês de abril do ano de 2019
{dois mil e dezenove).

I
;

_[J~tt<tBtr @ d e §i.o IP{f:ll ~~l!
Palaceb~ Vereador Carlos Albe rto Manço

Gabinete da Pres idência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 044/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 03 de abril de 2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Mtmicípio, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 02 de abril de
2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

084/2019

085/2019

086/2019

087/2019

088/2019

Projeto
Autoria

de Lei

Compl. Prefeitura do Município de
003/2019 A.raraquara

015/20191 Vereador Rafael de Angeli

017/2019 Vereadora Juliana Damus

037/2019
Vereador e Primeiro Secretário

Lucas Grecco

05412019
Vereador e Segundo Secretário

Cabo Magal V erri

Ementa

Altera, no âmbito do Programa "Araraquara
contra a Dengue", a Lei Complementar n°
18, de 22 de dezembro de 1997, e a Lei
Complementar n° 21, de 1 o de julho de
1998. .
Denomina Avenida Affonso de .L\ngeli via
pública do Município.
Denomina Rua Bárbara de Castro Rosa
Guimarães via pública do Município.
Dispõe sobre a obrigatoriedade de
implantação de sistema eletrônico de
alarme detector de gás nos

lj estabelecimentos que menciona e dá outras
providências.
Instituí e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Mun.icípio de Araraquara o
"Dia do Ciclismo", nas modalidades
Mountain Bike (MTB), Speed e BM:X, a
ser comemorado anualmente no dia 22 de
agosto, e dá outras providências.

089/2019 113/2019
Prefeitura do Município de

Araraquara

Altera as Leis no 9.493, 9.494, 9.495, 9.496,
9.497, e 9.498, todas de 15 de março de
2019.

Atenciosamente, J--
1 .
' .--?('

TENEN : ;ANT~NA
I

~residente

e-mail: leqislativo@camara-arg,_§P. .aov.br
www.camara-ara.so.qov.br

-------·------------~····-··--·------·----

r:J.MARAMUN!Cll'AL
DE ARA .. 'V,QYARA

•
.

.

o
'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania·

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 006/2019 Em 03 de maio de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo .. . . . · . Projt!,t()· ~e. Lei ··· .
Complementar . tompleme.n~ar .

902 04/04/2019 084/19 902/19

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei ·
9517 03/04/2019 067/19 011/19
9518 03/04/2019 077/19 012/19
9519 03/04/2019 073/19 049/19
9520 03/04/2019 076/19 010/19
9521 03/04/2019 069/19 016/19
9522 03/04/2019 078/19 014/19
9523 03/04/2019 068/19 013/19
9524 04/04/2019 089/19 133/19
9525 09/04/2019 085/19 015/19
9526 09/04/2019 086/19 017/19
9527 09/04/2019 088/19 054/19
9528 09/04/2019 087/19 037/19
9529 10/04/2019 093/19 119/19
9530 10/04/2019 094/19 120/19
9531 10/04/2019 095/19 122/19
9532 10/04/2019 098/19 121/19
9533 17/04/2019 111/19 153/19
9534 17/04/2019 103/19 140/19

1

>-'·
c.n

• MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

.;;>'<'..

9535 17/04/2019 104/19 142/19
9536 18/04/2019 105/19 143/19
9537 18/04/2019 106/19 144/19
9538 23/04/2019 092/19 062/19
9539 23/04/2019 096/19 078/19
9540 23/04/2019 090/19 039/19
9541 23/04/2019 097/19 116/19
9542 23/04/2019 091/19 055/19
9543 24/04/2019 123/19 123/19
9544 24/04/2019 116/19 154/19
9545 24/04/2019 117/19 155/19
9546 24/04/2019 118/19 156/19

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

~--·~j_,L'_Ô
n ~JNARIBEIRODASILV~
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.528
De 09 de abril de 2019

Autógrafo n!! 087/19 - Projeto de Lei n!! 037/19
Iniciativa: Vereador e Primeiro Secretário Lucas Grecco

Dispõe sobre a obrigatoriedade de

implantação de sistema eletrônico de alarme

detector de gás nos estabelecimentos que

menciona e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 02 (dois) de abril de

2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 12 Ficam obrigados a implantar o sistema

eletrônico de alarme sonoro e luminoso de detector de gás liquefeito de petróleo

e similares os seguintes estabelecimentos:

I -Centros comerciais;

11- Restaurantes;

111- Lanchonetes;

IV- Cozinhas industriais;

V- Hotéis;

VI- Centrais de distribuição de gás encanado;

VIl- Lavanderia a gás; e

VIII - Demais estabelecimentos comerciais ou

industriais que revendam ou façam uso de gás liquefeito de petróleo ou

similares.

Art. 22 O não cumprimento desta lei sujeitará o
infr tor às seguintes penalidades:

1- Notificação, sendo fixado prazo de até 30 (trinta)

a o ~.,PWrimento do disposto no art. 1º;

1

m -
'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

11 - Decorrido o prazo especificado no inciso I deste

artigo e constatado o não cumprimento desta lei, será cobrada multa na ordem

de 10 (dez) Unidades Fiscais Municipais;

111- Decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar

da aplicação da multa prevista no inciso 11 deste artigo, sem que seja constatado

o cumprimento desta lei, a multa será aplicada pelo seu dobro; e

IV- Decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar

da aplicação da multa prevista no inciso 111 deste artigo, e persistindo a infração,

além da cobrança da multa, acarretará sucessivamente ao infrator:

a) Suspensão do alvará de funcionamento por 120

(cento e vinte) dias; e

b) Cassação do alvará de funcionamento.

Parágrafo único. A suspensão só será cancelada

depois da implantação de que trata esta lei.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos a contar de 180 (cento e oitenta) dias.

abril do ano de 2019 (dois mil e

e Justiça e Cidadania, na dat a supra.

~~ f2L., d<- :5J
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio n2 01/2019. ("RAP") .

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 12/abril/19- Ano XL- N!1 10022.
2

	201902010834_0001
	201902010834_0002
	201902010834_0003
	201902010834_0004
	201902010834_0005
	201902010835_0001